
b Plodní stopky 1,5— X delší než dol. dl
plodu; hor. dl plodu kulovitě vejcovitý až
kulovitý (b) subsp. orientale

(a) subsp. rugosum — řepovník svraskalýpravý
Tab.50/4

Syn. : Rapistrum rugosum subsp. eu-rugosum THELL
Vierteljahrsschr. Naturforsch. Ges. Zürich 52: 447, 1907, nom.
inval.

Exsikáty: Extra fines: FI. Exs. Austro-Hung., no 73.
— MAGNIER FI. Select. Exs., no 1076. — SCHULTZ Herb.
Norm., set. n., no 221 . — SENNENPl. ESP. 1927, no 6287.
— SENTENISIter Thessal. 1896, no 332.

Plodní stopky 1,0—1,5>< delší než zpravidla
poměrně tlustý, podlouhle elipsoidní nebo válco-
vitý dol. díl plodu; hor. dfl úzcenebošir. vejcovitý,
na poměrně silných žebrech většinou hrbolkatý,
zúžený ve stejně dlouhou nebo častěji delší,
(2,5—) 3,0—5,0 mm dl., tenkou, skoro niťovitou
čnělku.

Variabilita: U nominátnĺ formy (f. rugosum)jsou plo-
dy lysé,u vzácnějšíf. hirsutum (HOST)SCHURštětinatěchlupa-
té.

Rozšíření v ČR: Pouze druhotně; zavlékán
především s dováženým obilím a osivem (hlavně
z v. a jv. Evropy), řidčeji s dováženými rudami
(hlavněz v. Evropy a Přední Asie) a bavlnou (zvl.
zestř.Asie).Nejstaršídokladvýskytuv Čechách
pocházíz r. 1850(Praha-Smíchov),na Moravěz r.
1916 (Slavkovu Brna). Opětovnézavlékání,popř.
dalšíšrení v ČR je pravděpodobné.

T: 8. Čes.kras (Praha-Zlĺchov),9. DolsPovit. (Praha-
-Dejvice; Praha-Smíchov; Praha-ZIĺchov), 10. Praž. ploš.
(Praha-Práče), 15. Vých- Pol. (Josefov), 20. Jihomor. pah.
(Slavkovu Brna), 21.Haná (Olomouc). —M: 39. pán.
(Dynín u Veselínad Lužnicí), 48. Luž. kotl. (Vratislavicenad
Nisou;JablonecnadNisou),55.Čes.ráj (Loukovu Mnichova
Hradiště), 66. Hornosáz pah. (Mrzkovice u Světlé nad Sáza-
vou), 83. Ostr. pán. (Polankanad Odrou).

Celkové rozšíření: Vyskytuje se v celém areálu druhu.

(b) subsp.orientale (L.) ARCANGELI— řepovník
svraskalý východní Tab. 50/5

Rapistrum rugosumsubsp.orientale(LINNAEUS)ARCAN-
. — Syn. : Myagrum orientaleGEU comp. R. Ital. 49, 1882

L. sp. FI. 640, 1753.

52. Cakile MILL — pomořanka*)

Cakile MILLERGard. Dict., ed. 4, sine p., 118, 1754.

Exsikáty: Extra fines: REVERCHONB. Sardaigne 1881,
no 159. — SENNENPl. ESP.1932, no 8337. — Exs. DUFFOUR,
no 7410.

Plodní stopky 1,5—3,0 X delší než zpravidla
poměrně úzký, úzce válcovitý dol. díl plodu; hor.
díl kulovitě vejcovitý nebo ± kulovitý (mnohdy
poněkud širší než vysoký), podélně hluboce bráz-
ditý a na silných žebrech nepravidelně a hrubě
hrbolkatý, náhle staženýv kratší, 1—2 (—3) mm
dl., úzce válcovitou čnělku nasedající na jeho vět-
Šinou ± vmáčklý vrchol.

Variabilita; Nominátnĺ f. orientale má hor. díl plodu
poměrně malý, 2,0—2,5mm šir., f. macrocarpum ROUYet
FOUC.velký, 3—5 mm šir.

Rozšíření v ČR: Na našemúzemíjen dru-
hotně; zavlékán hlavně s obilím a osivem (zejména
z v. a jv. Evropy), řidčeji s jižním ovocem (ze
Středozemí)a s bavlnou (zvl. ze stř. Asie). Nej-
staršídoklad o výskytu v Čecháchpocházíz r.
1940(Olešniceu Častolovic),naMoravězr. 1948
(Českáu Brna).Lzeočekávatdalší,převážněpře-
chodné výskyty.

T: 16.Znoj.-brn. pah. (Troubskou Brna; Brno; Česká
u Brna). —M: 22.Halštr. vrch. (AŠ), 31.Plz. pah. (Klatovy),
48. Luž. kotl. (Vesec; Liberec; Vratislavice nad Nisou), 55.
Ces.ráj (Trutnov), 56. Podkrk. (Košťálovu Lomnice nad
Popelkou; Hrabačov u Jilemnice; Vrchlabí), 60. Orl. opuky
(OlešniceuČastolovic). O: 93.Krk. (JablonecnadJizerou).

Celkové rozšíření: Nedokonale známé; pravděpo-
dobně hlavně v z. části areálu druhu.

Poznámka: Druhotněby sev ČR mohlo vyskytnout
také Rapistrum rugosum (L) ALL subsp. [innaeanum ROUY
et FOUC.FI. Fr. 2: 73, 1895 [syn.: Rapistrum linnaeanum
Bołss. et Diagn. Pl. Nov. Hisp. 5, 1842, nom. illeg.;
R. hispanicum(L.) CRAMrzCI. Crucif. 106, 1769; Myagrum
hispanicumL. Sp.Pl. 640, 17531,některými autorypovažova-
né zasamostanýdruh, R hispanicum(L) CRANT*ZOd obou
předcházejících poddruhů se liší tenkými plodními stopkami,
které jsou 2—5 (—6)X delšínežštfilý a tenký dol. díl plodu
a Častozakřivené, od lodyžních větví• ± odstálé popř. dolů
sehnuté(u Oboupředcházejícíchpoddruhů většinou ± přitis-
klé); hor. díl plodu je šir. vejcovitý až kulovitý, 2—3mm šir.,
podélněmělcebrázditý (brázdyčastopoměrněmálo zřetelné)
a na úzkých žebrech skoro hladký nebo jen drobně hrbolkatý;
čnělka I —2 mm dl. Pochází zeStředozemí; do střední, západní
a severní Evropy je zřídka a většinou jen přechodně zavlékán.

Lit. : POBEDtMOVAE.G. (1953): K pomaniju roda Cakile Mil). Bot. Mater.Gerb. Bot. Inst. Akad. Nauk SSSR15: 62—77.
—BALL P.W. (1964): A revisionof Cakile in Europe. FeddesRepert. 69: 35—40.

Jednoleté, zřídka dvouleté, masité, lysé, sivě ojíněné byliny. Kořen CII.,vřetenovitý. Lodyha často
poléhavá, od báze větvená. Listy celistvé nebo členěné; myrosinové buňky s chlorofylem,
v mezofylu. Hrozny bez listenů. Kališní lístky přímé, vejčité až kopinaté, vnější poněkud kápovité,
vnitřní na bázi slaběvakovitěvyduté; korunní lístky široce ažúzceobvejčité, znenáhlav nehet zúžené,

* ) Zpracoval E Dvořák

Rapistrum / Cakile 229

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


hustě žilkované, fialové, růžové nebo bflé; prašníky válcovité, žluté; nektaria transverzální i mediánní;
blizna kulovitá, přisedlá; dvoudflný, dol. část semenücuobráceně kuželovitá s jediným visutým
vajíčkem nebo i bez něj, hor. část úzce kuželovitá s jediným přímým vajíčkem. Plodenství
značně prodloužené; plody poltivé, ± se hřbetu stlačené až skoro 4hranné, dvoudílné; dol. část plodu
v místě, kde na ni přisedá hor. Část, ± vypouklá se dvěma postranními, zpět zahnutými růžkovitými
výrůstky, nebo ± vydutá bez postranních růžkovitých výrůstků; přehrádka pavučinatá. Semena po
jednom v obou částech plodu, elipsoidní, 4— 5 mm d., asi 2 mm šir., osemení jemně svraskalé až hladké,
hnědavé; klíček častěji bokokořenný, řidčeji hřbetokořenný. — Asi 8 druhů rostoucích převážně na
písčitých mořských pobřežích. — Protandr. Entomogam. Alogam.

la Listy jednoduše peřenosečné, 4—8 cm dl., s úkrojky 1,5—3,0 cm dl., 1—2 mm šir., celokrajnými,
řidčeji nepravidelně oddáleně drobně zubatými; dol. část plodu ± vypouklá sedvěma postranními,
nazpět ohnutými, až přes 1 mm dl. růžkovitými výrůstky 1. C. baltica

b Listy dvakrát peřenosečné, 5—12 cm dl., s úkrojky cm dl., 2—6 mm šir., na okraji
členěnými v 1—6 mm dl. úkrojky 2. řádu; dol. část plodu ± vydutá bez postranních růžkovitých

2. C euxina

tima Scop.f. laciniata HALLIER).Byla rovněžnale-
zenana břehu Labeu Ústí nad Labem(J. SCHU-

výrůstků

1. Cakile baltica (JORD ex ROUY et FOUC.)
. — pomořanka baltická Tab. 50/2POBED

Cakile baltica (JORDANexROUYet FOUCAUD)POBEDIMO-
VA Bot. Mater. Gerb. Bot. Inst. Akad, Nauk SSSR 15: 64,
1953. — Syn. : Cakile maritima SCOP.f. baltica JORD.ex
ROVY et Fouc. H. Fr. 69, 1895. — C maritima scop. var.
laciniata HALLIERin KOCHsyn. n. Germ. Helv., ed. 3, 1: 152,
1892. — C. maritima SCOP.subsp.baltica (JORD.ex ROUYet
FOUC.) HYL ex P.W. BALL Feddes Repert. 69: 37, 1964.
—Bunias cakile L. Sp. PI. 670, 1753p. p. —Cakile maritima
auct.non SCOP.,e. g. DOSTÁLKvět.ČSR2: 246, 1948.

Exsikáty: Extra fines: Gerb. FI. SSSR, no 4575.

Jednoleté, 15—40 cm vys. byliny s jednoduše
peřenosečnými listy, 4—8 cm dl., s úkrojky
1,5—3,0 cm dl., 1—2 mm šir., celokrajnými, řid-
čeji nepravidelně oddáleně drobně zubatými. Ko-
runní lístky 9—13mm dl., sČepelíširoce obvejči-
tou až obvejčitou, 5—8 mm dl., 4—5 mm Šir.,
fialovou. Plody cm dl.; dol. část plodu
v místě, kde na ni přisedá úzce kuželovitá hor. část
plodu, ± vypouklá se dvěma postranními, zpět
zahnutými, přes 1mm dl. růžkovitými výrůstky.
VII—X. Tf.

2n — 18 (extra fines)
Původní na pobřeží Baltického moře a přileh-

lých průlivů; v ČR nalezenadosud na rumišti
u Zlíchova v Praze (J. ROHLENA1929, PR•,
NAVěda Přír. 18: 280, 1937,pod jménem C. mari-

53. Crambe L. — katrán* )

Crambe LINNAEUSsp. Pl. 671, 1753.

BERTs. a., PR).

2. Cakile ettxina POBED.
mořská

— pomořanka černo-
Tab. 50/1

Cakile euxina POBEDIMOVA Bot. Mater. Gerb. Bot. Inst.
Akad. Nauk SSSR 15: 71, 1953. Syn. : Cakile maritima

subsp.euxina (POBED.)E.I. NYÁRÁDYFI. Republ. Rom.
3: 480, 1955. — C. euxina POBED.ex GROSSH.opred. Rast.
Kavk. 386, 1949, nom. inval.

Exsikáty: Extra fines: Gerb. n. SSSR, no 3705.

Jednoleté, 15—50 cm vys. byliny s listy dva-
krát peřenosečnými, 5—12 cm dl., s úkrojky
2,5 —4,0 cm dl., 2—6 mm šir., na okraji členěnými
v 1—6 mm dl. úkrojky 2. řádu. Korunní lístky
5—10 mm dl., s čepelí obvejčitou až úzce obvejči-
tou, 3—5 mm dl., 2,5 —4,0 mm šir., fialovou. Plo-
dy 1,5—2,5 cm dl.; dol. část plodu v místě, kde na
ni přisedá úzce kuželovitá hor. část plodu, ± vy-
dutá bez postranních růžkovitých výrůstků.
VI—X. Tf.

2n = 18 (extra fines)
Původní na pobřeží Černého moře; do ČR

zavlékána s rudou ze SSSR. Nalezena dosud v r.
1960 na rudišti v Třinci a v letech 1961 — 1966 na

rudišti u Polanky nad Odrou (Z. Kilián, OP).

Lit.: SCHULZo.E. (1919): Cruciferae-Brassiceae.In: ENGLERA., Das Pflanzenreich70 (IV. 105): 228—249. — BIJOK

K. (1962): Studia embriologicme nadgatunkiemCrambeabyssinicaHoch. Acta Soc.Bot. Polon. 31: 119—134.— HRABĚTOVÁ-
-UHROVAA. (1965): Katrán tatarský (Crambe tataria Sebeók)na Moravě a Norbert Boccius.Pr. z Oboru Bot. 1965: 13—18.
— HRABĚTOVÁ-UHROVAA. (1969): Katrán tatarský v jihomoravských přírodních rezervacích.Ochr. Přír. 24: 106—108.

* ) Zpracoval M. Smejkal

Tab. 50: I Cakile euxina, la — plod. — 2 C. baltica, plod. — 3 Rapistrumperenne,3a — plod, 3b — lodyžní list. — 4 R
rugosum subsp. rugosum, plod. — 5 R. rugosum subsp. orientale, plod.

230 Cakile / Crambe

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


la

3a

[Tab.50) 231

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

